
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 309 DEL 22/12/2020

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI DUE IMPIANTI FOTOVOLTAICI UNO A 
SERVIZIO DEL PALASLPORT FALCONE E BORSELLINO ED UNO A SERVIZIO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DIPRIMO GRADO DI SOVIGLIANA - 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 309 DEL 22/12/2020 

 

 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 11.08.2020 veniva approvato 
il progetto definitivo/esecutivo, redatto dallo Studio Tecno Due di San Miniato, relativo ai lavori di 
Realizzazione di due impianti fotovoltaici a servizio del Palasport Falcone e Borsellino ed a sevizio 
della Scuola secondaria di primo grado di Sovigliana, dell’importo complessivo di € 90.000,00 così 
suddiviso: 
 

Importo lavori a base d’asta € 68.228,41 
(di cui € 2.308,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
 
Somme a disposizione: 
- Imprevisti e Arrotondamenti € 297,42 
- Spese per bollettini € 500,00 
- Spese tecniche PD, PE, DL € 10.910,14 
- Contributo EPPI €  545,50 
- IVA 10% sui lavori € 6.822,85 
- IVA 22% su altre spese € 2.695,68 
 ---------------- 
Totale somme a disposizione € 21.771,59 € 21.771,59 
   ----------------- 
TOTALE PROGETTO   € 90.000,00 
   ========= 

DATO ATTO che per l’intervento da eseguirsi presso il Palasport Falcone e Borsellino si 
configurava il seguente quadro economico: 

Importo lavori impianto € 31.228,70 
Scala metallica €  2.391,12 
 ---------------- 
Totale importo lavori a base d’asta €  33.619,82 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  1.154,43 
 ---------------- 
TOTALE LAVORI € 34.774,25 
 
Somme a disposizione: 
- Imprevisti e Arrotondamenti € 148,72 
- Spese per bollettini € 250,00 
- Spese tecniche PD, PE, DL € 4.888,28 
- Contributo EPPI €  244,41 
- IVA 10% sui lavori € 3.477,43 
- IVA 22% su altre spese € 1.216,91 
 ---------------- 
Totale somme a disposizione € 10.225,75 € 10.225,75 
   ----------------- 
TOTALE PROGETTO   € 45.000,00 
   ========= 

DATO ATTO che per l’intervento da eseguirsi presso la scuola secondaria di primo grado di 
Sovigliana si configurava il seguente quadro economico: 

Importo lavori a base d’asta € 33.454,15 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 309 DEL 22/12/2020 

 

 

(di cui € 1.154,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
 
Somme a disposizione: 
- Imprevisti e Arrotondamenti € 148,71 
- Spese per bollettini € 250,00 
- Spese tecniche PD, PE, DL € 6.021,86 
- Contributo EPPI €  301,09 
- IVA 10% sui lavori € 3.345,42 
- IVA 22% su altre spese € 1.478,77 
 ---------------- 
Totale somme a disposizione € 11.545,85 € 11.545,85 
   ----------------- 
TOTALE PROGETTO   € 45.000,00 
   ========= 

 
VISTA la successiva determinazione di questo Settore n. 187 del 13.08.2020 con la quale: 
 
1) veniva dato atto che la somma di € 4.983,98 relativa all’incarico per la progettazione definitiva, 

esecutiva e direzione lavori affidato allo Studio Tecno Due di San Miniato, trovava copertura sul 
cap. 10612.0 denominato “impianto fotovoltaico scuola secondaria di 1° grado Sovigliana – fin. 
contributo” codice bilancio 04.02.2, impegno DS03177 sub 1/20; 

 
2) veniva dato atto che la somma di € 4.983,97 relativa all’incarico per la progettazione definitiva, 

esecutiva e direzione lavori affidato allo Studio Tecno Due di San Miniato, trovava copertura sul 
cap. 10964.0 denominato “impianto fotovoltaico Palasport – rilevante ai fini IVA – fin. 
contributo” codice bilancio 06.01.2, impegno DS03177 sub 2/20; 

 
3) veniva prenotata la restante somma di € 80.032,05 come segue:  

-  € 40.016,02 sul cap. 10612.0 denominato “impianto fotovoltaico scuola secondaria di 1° 
grado Sovigliana – fin. contributo” codice bilancio 04.02.2, impegno DS03187 sub 1/20; 

- € 40.016,03 sul cap. 10964 denominato “impianto fotovoltaico Palasport – rilevante ai fini 
IVA – fin. contributo” codice bilancio 06.01.2, impegno DS03187 sub 2/20; 

VISTA la determinazione di questo Settore n. 193 del 18.08.2020 con la quale, a seguito di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 76/2020 (Decreto Semplificazioni 
– Disciplina sostitutiva del D.Lgs. 50/20156 fino al 31.07.2021), i lavori venivano affidati alla Ditta 
O.L.V. srl di Empoli che aveva offerto un ribasso dello 0,63644%, e quindi per l’importo di € 
67.808,86 oltre IVA; 
 
TENUTO CONTO che con lo stesso atto veniva sub-impegnata in favore della Ditta O.L.V. srl di 
Empoli la somma di € 74.589,75 come segue: 
 

- € 38.016,31 al capitolo di spesa 10964.0 denominato “impianto fotovoltaico Palasport – 
rilevante ai fini IVA – fin. contributo”, codice di bilancio 06.01.2 a valere sull’impegno di 
prenotazione n. DS03187 sub 2/20, sub-impegno DS03193 sub 1/20; 

- € 36.573,44 al capitolo di spesa 10612.0 denominato “impianto fotovoltaico scuola 
secondaria di 1° grado Sovigliana – fin. contributo” codice bilancio 04.02.2 a valere 
sull’impegno di prenotazione n. DS03187 sub 1/20, sub-impegno DS03193 sub 2/20; 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 309 DEL 22/12/2020 

 

 

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 26.08.2020 rep. priv. 2337; 
 
TENUTO PRESENTE che i lavori di cui trattasi sono terminati per cui il Direttore dei Lavori P.I. 
Francesco Gronchi dello Studio Tecno Due di San Miniato ha redatto in data 10.11.2020 lo Stato 
Finale dei Lavori di cui trattasi per l’importo complessivo di € 67.808,87; 
 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione emesso da Direttore dei Lavori sopra citato in data 
21.12.2020 dal quale risulta un credito per la ditta O.L.V. srl di Empoli di € 67.808,87; 
 
VISTA la fattura n. 218 del 09.12.2020 rimessa dalla Ditta O.L.V. srl di Empoli per l’importo di € 
67.808,86 oltre IVA 10% per € 6.780,86 e così per complessivi € 74.589,75; 
 
VISTO il Durc On Line Numero protocollo INAIL 24365972 Data richiesta 23.10.2020 scadenza 
validità 20.02.2021 da cui risulta che la Ditta O.L.V. srl di Empoli è regolare nei confronti di Inps e 
Inail; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 87 del 27.12.2019 avente ad oggetto “Aggiornamento 
documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022 - esame ed approvazione”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 88 del 27.12.2019 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2020/2022 – Esame ed approvazione”; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 parte finanziaria - assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio” 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE lo Stato Finale dei lavori di “Realizzazione di due impianti fotovoltaici a 
servizio del Palasport Falcone e Borsellino ed a sevizio della Scuola secondaria di primo grado 
di Sovigliana” redatto dal Direttore dei Lavori .I. Francesco Gronchi dello Studio Tecno Due di 
San Miniato in data 10.11.2020, dell’importo di € 67.808,87; 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in argomento, redatto dal 
Direttore dei Lavori sopra citato in data 21.12.2020, dal quale risulta un credito per la Ditta 
O.L.V. srl di Empoli di € 67.808,87; 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 

  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 309 DEL 22/12/2020 

 

 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE, in base alle risultanze del predetto Certificato di Regolare 
Esecuzione, alla Ditta O.L.V. srl di Empoli, a totale saldo di ogni suo avere, la somma di € 
67.808,86 oltre IVA 10% per € 6.780,89 e così per complessivi € 74.589,75 nel modo che 
segue, come previsto dalla Legge 190/2014 (Legge di stabilità) che introduce l’art. 17 ter al DPR 
633/1972: 

 

• alla Ditta O.L.V. srl di Empoli la somma di € 67.808,86, pari all’importo  imponibile; 

• all’Erario la somma di € 6.780,89, pari all’importo dell’IVA; 
 

4. DI DARE ATTO che la somma di € 74.589,75 trova copertura come segue: 
 
-  € 38.016,31 sul capitolo di spesa 10964.0 denominato “impianto fotovoltaico Palasport – 

rilevante ai fini IVA – fin. contributo”, codice di bilancio 06.01.2, sub-impegno DS03193 sub 
1/20; 

- € 36.573,44 sul capitolo di spesa 10612.0 denominato “impianto fotovoltaico scuola 
secondaria di 1° grado Sovigliana – fin. contributo” codice bilancio 04.02.2, sub-impegno 
DS03193 sub 2/20; 

 
5. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

6. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 84064462B2; 

7. DI DARE ATTOA che il CUP relativo alla presente procedura è il seguente: J74E20000440001; 

8. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

9. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

10. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione - Annualità 
2020 – 2021 – 2022 e Programma triennale 2020/2022 per la Trasparenza e l'integrità se ed in 
quanto dovute; 

11. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

************ 


		2020-12-22T14:08:15+0100
	PERUZZI CLAUDIA




